Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
Homologa a Composição das Bancas Examinadoras do CDPT/2019

Versão republicada em 14/02/2020

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da
UFGD;  considerando  o  Processo  AdministraƟvo  n.º  23005.012554/2019-23  e  o  Edital  de
Abertura CCS n.º 15/2019 que rege do Concurso Público para provimentos de cargos efeƟvos
da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR,  na  forma do Anexo I,  a  Composição das  Bancas  Examinadoras,  por
Unidade de Lotação/Área, do Concurso Público para provimento de cargos efeƟvos da carreira
do Magistério Superior da UFGD, objeto do Edital CCS n.º 15/2019.

2. INFORMAR que  a  Composição  prévia  da banca  da  área:  Ciências  Morfofuncionais
aplicadas à Medicina será republicada no dia 12 de fevereiro de 2020.

Nelson Tsuji Júnior
Coordenador do Centro de Seleção

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
Homologa Composição das Bancas Examinadoras do CDPT/2019

Versão republicada em 14/02/2020

ANEXO I - COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE
REGIDO PELO EDITAL CCS N.º 15/2019 POR UNIDADE ACADÊMICA

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,

CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA (FACE)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Ciências Contábeis

Elise Soerger Zaro - Presidente
Josimar Pires da Silva – Membro Titular
Rosenery Loureiro Lourenço – Membro Titular
Claudio Soerger Zaro – Membro Suplente
Dieison Lenon Casagrande - Membro Suplente
Susana Trindade Velasco - Secretária

FACULDADE DE CIÊNCIA
EXATAS E TECNOLOGIA

(FACET)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Ensino de Química

Ademir de Souza Pereira - Presidente
Elisangela MaƟas Miranda - Membro Titular
José Gonçalves Teixeira Júnior - Membro Titular
Bruno dos Santos Simões - Membro Suplente
Sérgio ChoiƟ Yamazaki - Membro Suplente
Juliano Soares Pinheiro - Membro Suplente
Henrique Diniz Parada de Carvalho - Secretário

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO (FAED)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Pedagogia – Formação de
professores, diversidade,
políƟca e gestão educacional

Cláudia CrisƟna Ferreira Carvalho - Presidente
Rosemeire Messa de Souza Nogueira - Membro Titular
Debora CrisƟna Jeffrey – Membro Titular
Maria de Lourdes dos Santos – Membro Suplente
Valquiria Lopes MarƟnez - Secretária

FACULDADE DE
ENGENHARIA (FAEN)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Engenharia de Produção

Márcio Rogério Silva - Presidente
Gerson Bessa Gibelli - Membro Titular
Alexandre Meira de Vasconcelos - Membro Titular
Rogério da Silva Santos – Membro Suplente
Rafael SanaioƩe Pinheiro – Membro Suplente
Ricardo de Carvalho TuraƟ – Membro Suplente
Rhaldney Pires de Lima - Secretário

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

FACULDADE DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E
AMBIENTAIS

(FCBA)

SistemáƟca FilogenéƟca,
Taxonomia e Biogeografia de
Tetrápodes

Anderson Ferreira – Presidente
João Paulo Capretz BaƟsta da Silva- Membro Titular
Fernando Jerep - Membro Titular
Viviana de Oliveira Torres - Membro Suplente
Márcia Regina Russo - Membro Suplente
Rodrigo Caetano dos Santos - Secretário

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS

(FCH)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Geografia PolíƟca e
Planejamento

Cláudia Marques Roma - Presidente
Jones Dari GoeƩert - Membro Titular
Sergio SebasƟão Negri - Membro Titular
Thaisa Maira Rodrigues Held – Membro Suplente
Luciane Maranha de Oliveira Marisco – Membro Suplente
Marcos Antônio Silvestre Gomes – Membro Suplente
Anderson Casagrande - Secretário

Ensino de Geografia

Alexandre Bergamin Vieira - Presidente
Rafael Straforini - Membro Titular
Silvana de Abreu - Membro Titular
Fábio Perboni – Membro Suplente
Charlei Aparecido da Silva – Membro Suplente
José Gilberto de Souza – Membro Suplente
Walney Higor Reginaldo Souza - Secretário

Geografia Humana

Flaviana Gasparoƫ Nunes - Presidente
Cloves Alexandre de Castro - Membro Titular
Patrícia Maria de Jesus - Membro Titular
Andre Geraldo Berezuk – Membro Suplente
Camila Riboli Rampazzo – Membro Suplente
Tito Carlos Machado de Oliveira – Membro Suplente
Igor Vinícius Meira Nogueira - Secretário

História e Patrimônio / Estágio
Supervisionado em História

Protasio Paulo Langer - Presidente
Osvaldo MarioƩo Cerezer - Membro Titular
Marcia Maria Medeiros - Membro Titular
Luis Cesar Castrillon Mendes – Membro Suplente
Lúcia Helena Oliveira Silva – Membro Suplente
Ângelo Franco do Nascimento Ribeiro - Secretário

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Nutrição Clínica

Maria Claudia Bernardes Spexoto - Presidente
Valdete Regina Guandalini - Membro Titular
Priscila Milene Angelo Sanches - Membro Titular
Thabata Koester Weber – Membro Suplente
Claudia Gonçalves de Lima – Membro Suplente
Ricardo Fernandes – Membro Suplente
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

DietéƟca/Avaliação Nutricional

Fernanda Rosan Fortunato Seixas - Presidente
Lílian Gonçalves Teixeira - Membro Titular
Maria Rita Marques de Oliveira - Membro Titular
Rita de Cassia Bertolo MarƟns – Membro Suplente
Emilia Alonso Balthazar – Membro Suplente
KáƟa Regina Leoni Silva Lima de Queiroz Guimarães –
Membro Suplente
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

(FCS)

Pediatria (Saúde Indígena)

Adauto Tsutomu Ikejiri - Presidente
Carmen Lúcia de Almeida Santos - Membro Titular
Renato Guilherme Silveira Correa da Silva - Membro Titular
Paulo Serra Baruki – Membro Suplente
Hélio Toshiaki Haniu – Membro Suplente
CrisƟna Hinako Yamashita – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Epidemiologia e Saúde Pública

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz - Presidente
Rosangela da Costa Lima - Membro Titular
Carlos Takeo Okamura - Membro Titular
Nelson Carvalho Farias Júnior – Membro Suplente
Virginia Demarchi Kappel Trichez – Membro Suplente
Débora Dupas Gonçalves do Nascimento – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Clínica Médica (Saúde Indígena)

Marcia Midori Shinzato - Presidente
Allan Longhi - Membro Titular
Mario Rocha Cardoso - Membro Titular
Leonardo Rodrigues Resende – Membro Suplente
Viviane Guimaro Mendes Barreto Resende – Membro
Suplente
Geraldo Ferreira de Oliveira – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Cirurgia

Majid Mohamad Ghadie - Presidente
André Ibrahim David - Membro Titular
Djalma José Fagundes - Membro Titular
Rogério Massaru Watanabe – Membro Suplente
Maurilio de Cassio Golinelli – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Medicina do Trabalho e Perícia
Médica

Luiz Augusto Freire Lopes - Presidente
Waldno Pereira de Lucena Júnior - Membro Titular
José Roberto Barcos MarƟnez - Membro Titular
TaƟana Lachi – Membro Suplente
AugusƟn Malzac – Membro Suplente
Marcelo Luiz Quarteiro – Membro Suplente
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Medicina Legal e BioéƟca

Maria Aparecida dos Santos Pires - Presidente
Aroldo Henrique da Silva Boigues – Membro Titular
Mauro Nakayama - Membro Titular
Guido Vieira Gomes - Membro Suplente
José SebasƟan Miranda Gomez – Membro Suplente
CrisƟna Yamakawa Higashi – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Infectologia

Renata Maronna Praça Longui - Presidente
Marcos Antonio Cantero - Membro Titular
Ricardo do Carmo Filho - Membro Titular
Gilberto Joni Tokunaga – Membro Suplente
Julio Henrique Rosa Croda – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Mecanismos de agressão e
defesa

Rogério de Oliveira Gondak - Presidente
Jamille Souza Fernandes - Membro Titular
James Venturini - Membro Titular
Emerson Henklain Ferruzzi – Membro Suplente
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

Endocrinologia

Frederico Somaio Neto - Presidente
Leơcia dos Reis Silva Hirahata - Membro Titular
Ricardo Luís de Lucia - Membro Titular
Leonardo Rodrigues Resende – Membro Suplente
Viviane Guimaro Mendes Barreto Resende – Membro
Suplente
Geraldo Ferreira de Oliveira – Membro Suplente
Luiz Mário de Arruda Junior – Secretário

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades Acadêmicas de acordo com regulamentação vigente e consolidados pela Coordenadoria do Centro de
Seleção em fevereiro de 2020.